
 

 

千 日 小 1 0 号 

令和２年４月17日 

保護者の皆様へ 

千歳市立日の出小学校長 加藤 敏幸 

臨時休業期間中における各御家庭での児童の「学習」と「生活」について 

千歳市内において，新型コロナウイルスの感染者や濃厚接触者が判明していることなどから，児童生

徒の安全確保や感染防止のために，市内の全小中学校が臨時休業となります。 

休業期間中は，子供たちの「学習」と「生活」のリズムができる限り崩れないようにするために，御

家庭の御協力をお願いすることになります。 

これまでも，様々，御不安や御心配もある中で，学校再開に向けて多くの御協力をいただいておりま

した。今回，再び臨時休業の対応となりお手数をおかけしてしまうこと，あらためてお詫びいたします。 

学校としても，再開に向け更なる安心・安全の確保と，感染防止対策に努めてまいりますので，以下

について御理解と御協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

１．学習について                                                                  

  （１）学習用プリント１０ページ分（Ａ４両面５枚） ※解答はＨＰに掲載                              

 ・家庭での学習用として，全学年でプリントを配付しました。 

・このプリントは，「繰り返して使う」ことを目的としています。 

「ノートに解答を書く」「プリントをコピーして取り組む」等，工夫して取り組ませて

ください。 

・解答は配付するとともに，学校HPにも掲載しています。 

 

（２）「復習」「予習」課題（国語・算数・理科・社会・他）  ※再開後は予習を基に指導            

 ・文部科学省の通知を基に，「国語・算数・理科・社会」等の「復習・予習」に関する課題を出し

ています。 

・学習に著しい遅れが生じないように，特に「予習」に力を入れた課題にしています。 

・学校再開後は，この「予習」に取り組んだことを基に指導を行います。 

・御家庭には，御負担をおかけして申し訳ありませんが，確実にお子さんが取り組めるように，

声掛けをお願いします。 

・低学年については児童だけでは難しい部分もありますので，御支援もお願いいしたします。 

 

  ※なお，上記の学習については保護者の方にお子さんの様子を確認していただきます。 

   不明な点がありましたら，学校までお問い合わせください。また，学習後のプリントや 

ノートは基本的に提出を求めませんが，詳しくは学年からのお知らせを御覧ください。 

 

 

 

 

 

児童が活用できる学習支援コンテンツは，北海道教育委員会のトップページ内の

「どさんこ学び応援サイト」からアクセスできます。 

掲載内容は適宜，更新されていく予定です。こちらも御活用ください。 

http://www.dokyoi.pref.hokkaido.lg.jp/index.htm 

（→裏面に続きます） 



 

 

２．生活について                                                                  

（１）生活リズムチェックシート（臨時休業期間用）                              

  ・学校再開に向けて，休業中は規則正しい生活習慣を守ることが大切です。 

・「生活リズムチェックシート（臨時休業期間用）」を作成しました。 

・「起床・就寝時刻」「学習時間」等の目標を決め，毎日シートに振り返りを記入させ

てください。学校再開後は，担任に提出してください。 

  

 

 

 

 

 

  

（２）毎日の健康観察                                   

・毎日「体温の測定」「体調のチェック」を行い，「健康観察シート」に記入してくださ

い。学校再開後に提出いただきます。 

・過日の教育委員会からの通知にもあったように，万が一，お子さん又は同居の御家族の感染が

判明した場合や濃厚接触者に特定された場合は，必ず学校への報告をお願いします。 

・検査の結果感染していないことが判明した場合も，同様に報告願います。 

 

３．お願い・お知らせについて                                                                  

（１）マチコミメール・ホームページを毎日チェックして下さい                              

 ・臨時休業中の連絡は，「マチコミメール」「ホームページ」でお知らせします。 

・学校再開に向けて，学校行事予定の変更や時間割の連絡，分散登校のお知らせなどが考

えられますので，お手数ですが毎日チェックいただくように，御協力ください。 

・マチコミメールに登録できなかった方については，学校までお知らせください。 

連絡は電話で対応させていただきます。  

■日の出小学校ホームページ → https://chitose-edu.jp/hinode-e/ 
 

（２）修学旅行等，行事予定の変更                                            

    以下の行事について，中止・延期させていただきます。御了承ください。 

 行事名 変更前 変更後 

① 5 月土曜授業 ５/９（土） 中止 

② 5 月参観日 ５/２１（火），２７（水） 中止 

③ 修学旅行（6 年） ７/９（木）～１０（金） ９/１０（木）～１１（金）に延期 
 

＜チェックシートの使い方＞ 

①「起床・就寝時刻」「学習時間」を決める。 

②毎日シート振り返りを記入する。 

③保護者が記入状況を毎日チェックする。 

④学校再開後に担任に提出する。 

※その他の行事についても，変更次第お知らせいたします。 

https://chitose-edu.jp/hinode-e/

